- 1** Nullum equidem dubium est, si in favorem & gratiam Domini, loco operarum, certa pecunia summa à Rusticis promissa fuerit, in ipsius arbitrio esse, an pecuniam accipere, an vero operas exigere velit. † Sicuti & standum est conventio-ne expressa, hac de re inter Dominum & subditos initia l. i. §. si convenit 6. ff. deposit. l. in conventionalibus 52. ff. de V. O. l. contractus 23. ff. de Reg. Jur. **3** † Alioquin simpliciter facta promissione alternativa operarum vel pecuniae, subditorum electio est, **4** an pecuniam vel operas præstare velint. † Quia in alternativis electio est debitoris l. plerumque, 10. §. ult. ff. de jur. dot. §. 34. vers. huic autem Inst. de action. l. si beredi plures 5. ff. de condit. inst. l. 6. §. 1. ff. de jur. patron. Anton. Fab. in Codic. l. 4. sit. 24. defini. 13. n. 1.

Ita Domini in causa der Gemeinde zu Höpfen / Mens. Jul. Anno 1634. (Verba sent. So steht d. h. falls die Wahl ob ihr das Geld abzahlen/oder die Frondienste leisten wollen / noch mögl. bzw. auch / und ihr mögen zu den Diensten wider euren Willen nicht gedrungen werden/ sondern wann ihr von eider Hülfe jährlichen wie zuvor nochmals 4. fl. entrichtet / lassen sich die Gerichts-Herren damit billig begnügen) (V. R. W.)

## DEFINIT. VI.

Libri Nobilium & Censuales, qui vocantur Erb-Bücher oder Erb-Bücherei quando probent contra Rusticos.

- 1** Ad probationem servitiorum, censuum aliarumque præstationum, quas Domini ac Nobiles à Rusticis exigunt, communiter solent producere libros censuales, in quibus omnia ferè confignata-habentur, qua à subditis præstanta veniunt, † quos libros vulgo vocant Erb-Bücherei oder Erb-Register. Hi sspè ita scripti sunt, ut ex iis nec quo tempore, nec quibus præsentibus, nec à quo conscripti sint, intelligi queat, † quos sanè libros ad instar private alicujus scripturæ contra rusticos nil quicquam probare, expeditum est, l. instrumenta 5. l. rationes 6. l. exemplo 7. C. de probat. Autb. si quis vult. in fin. Cod. 4. qui pot. in pign. Matth. de Afflict. Decis. 364. † Nec enim cuivis scripturæ ac libro judiciali, omni alio adminículo destituto, in præjudicium alterius fides est tribuenda, ne ansa detur Nobilibus pro lubitu servitia quæque insolita ac præstationes iniquas à rusticis exigendi, Molin. ad consuet. Parisiens. §. 8. Gloß. l. n. 11. sequentib. Hartm. Pift. Observ. 159. n. 1. Georg. Frantz. de Laudem. cap. 4. n. 30. † Quamvis autem in hoc genere ac modo probationis consuetudini loci cuiusque & judicantis religioni ac prudenter multum tribuendum existimaverim, nec regulariter ejusmodi libris, nisi alio quopiam adminiculo suffulti sint, putà, † quia sunt antiqui, & ordinata serie conscripti, in archivio publico custoditi ab reperti, morte scriptoris confirmati, vel testibus verificati, Georg. Frantz. dict. cap. 4. & late Hart. Piftor. dict. Obs. 159. aliquam probationem vel simplicem præsumptionem adscribere ausim, cum Carol. Molin. in consuet. Paris. l. p. §. 5. n. 11. per sext. in cap. 2. extr. de fid. instrum. † Attamen hoc certum est & observantia hactenus comprobavit, si Rusticis & subditis consentientibus libri ejusmodi conscripti fuerint, plenam iis fidem esse tribuendam, eosque tūm contra rusticos probare, ut eleganter docet Felin. in cap. cum causam. 13. n. 3. extr. de probat. quem sequitur Dan. Moll. lib. 4. Semestr. cap. 37.